al dediderint: così nel ms.

bl Segue, depennalo: pre

85 
9 febbraio 1284, in Ovada, davanti alla casa di Montano di Masone. 

Giovanni Mandolano di Ovada, Giovanni Frascara di Ovada e Amo 
di Pavia abitante in Ovada, in solido, prendono a mutuo da Vegio de 
Ganducio di Capriata lire venti e soldi otto di tortonesi da restituire en
tro ventidue giorni. 

In nomine Domini, amen. Ego Iohanes Mandolanus de Uvada et lohanes 
Fraschara de Uvada et Amo de Papia, habitator Uvade, quisque nostrum in 
solidum, confitemur tibi Vegio de Ganducio de Capriata a te habuisse et rece
pisse mutuo, gratis et amore, Iibras viginti et soldos octo terdonensium, re
nonciantes excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri; quos de
narios, per nos vel nostros certos noncios tibi vel tuo certo noncio, quisque 
nostrum in solidum, dare et solvere promitimus usque dies viginti duos proxi
me venturos. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis et exspensis, que 
et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis denariis 
petendis et habendis, tibi stipulanti quisque nostrum in solidum promitimus, 
te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento 
et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum quisque no
strum in solidum oblìgamus tibi pignori omnia bona nostra, renonciantes no
ve constitucioni de fideiussoribus, epistule divi Adriani, iuri de principali et 

. omni iuri, et promitimus tibi, quisque nostrum in solidum, de iusticia respon
suros coram quolibet iudice et magistratu ita quod nos et nostra et quelibet 
nostrum in solidum possis ubique conveniri. Testes Obertus de Fulco et Am
sermus de Monte. Atum Uvade, ante domum Montani de Masono, anno 00
minìce Nativitatis MCCLXXXIIII, indicione XII, inter primam et terciam, die 
VIIII februarii. 
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Cartularium Instrumentorum Iacobi de Santa Savina Notarii Currente 

M CC LXXX VIII Anno Nativitatis Domini nostri leso Christi 

1288 in 1325·

1288 in 1325: scritta di mano moderna.

Il (Cart. 127, c. I r.) M (CC) LXXX VIII 

86 

27 dicembre 1287, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Papiensis de Scarante di Rossiglione, abitante in Ovada, e Pietro Schia
vina di Ovada, in solido, prendono a mutuo da Mino de Sena, domicel
lus del marchese Tomaso Malaspina, lire quindici di genovini da resti
tuire entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Nos Papiensis de Scarante de Rusiliono, nabita
tor Uvade, et Petrus Sclavina de Uvada, et quisque nostrum in solidum, confi
temur tibi Mino de Sena, domicelIo domini Thome marchionis Malaspine, a 
te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras quindecim ianuinorum, 
renonciantes excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri; quos 
denarios per nos vel nostrum certum noncium, tibi vel tuo certo noncio, qui
sque nostrum in solidum, [dare et solvere promitimus] usque annum unum pro
xime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et ex
spensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro pre
dictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti quisque nostrum in solidum 
stipulanti promitimus, te credito de danpnis tuo sinplici verbo, sine testi bus 
et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum 
quisque nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis 
manentibus supradictis, renonciantes nove constitucioni de duobus reis, iuri 
de principali et omni iuri. Testes Petrus concharius et lohanes Galexius de Uva
da. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativi
tatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die XXVII de
cenbris. Cassa de partium voluntate die 1111 februarii ". 
al L'attoè cossato con IJ'CI/li incrociati di penna. 
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27 dicembre 1287, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Papiensis de Scarante di Rossiglione, abitante in Ovada, manleva Pie
tro Schiavina di Ovada in ordine al mutuo di cui a/l'atto precedente. 

In nomine Domini, amen. Ego Papiensis de Scarante de Rusiliono, habita
tor Uvade, confiteor tibi Petro Sclavine de Uvada quod meo mandato et vo
luntate te constituisti propium et principalem debitorem et observatorem de 
Iibris quindecim ianuinorum, sicut in carta hodie facta per me notarium infra
scriptum continetur a; unde promito et convenio tibi quod, si aliquod dan
pnum sive aliqua lexione passus fueris vel habebis occasione diete promissio
nis, et quod il/ud totum integrum tibi restituam et emendabo infra dies VIII 
postquam a te vel ab aliquo pro te fuero requisitus. Alioquin b penam dupli, 
de quanto danpnum passus fueris vel habebis, tibi stipulanti promito. Pro qua 
pena et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis ma
nentibus supradictis, renoncians fori privilegio, domicillii et contractus, et pro
mito tibi de iusticia responsurum coram quolibet iudice et rnagistratu. Testes 
Petrus concharius et lohanes Galexius de Uvada. Atum Uvade, in domo Co
munis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicio
ne XV, inter terciam et nonam, die XXVII deeenbris. 

al Segue, depennalo: et 
b) Alioquin: corretto da aliquod 
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27 dicembre 1287, Ovada, in casa di Giacomo Balbo. 

Anselmo asenarius di Cremolino, a nome di suo figlio Guglielmac
cio, fa pace con Guglielmo Rastello della Costa di Ovada, dopo che i 
due si sono vicendevolmente feriti. Francorino Antiochia, podestà di 
Ovada, convalida l'accordo. (L'origine della lite potrebbe ritrovarsinella 
vertenza ereditaria di cui al n. 97). 

In nomine Domini, amen. Ego Guillelmus RasteIIus de Costis Uvade, ex una 
parte, et a Amsermus asenarius, pater GuiIlelmaeii et nomine ipsius Guillelma
cii absentis, ex altera, fecerunt ad invicem inter eos intervenientes paeem per
petuam, finem, remissionem atque concordiam, specialiter de vulneribus que 
dicebantur iIlata esse ab uno alteri, videlieet a dicto GuiIIelmo Rastello et a 
dicto Guillelmacio, de quibus quidem vulneribus erant accusaciones hine inde 
facte et generaliter de omnibus quidem iniuriis, maleficiis et offensionibus seu 
contraversiis, dicto vel facto, iIIatis ab una parte alteri, promittentes ad invi
cem per se et heredes eorurn se unus alteri vicissim, videlicet dictus Guillelmus 
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per se et eius heredes et dictus Amsermus nomine dicti Guillelmacii filii sui, 
/ / (c. l v.) solenpnibus stipulacionibus hinc inde intervenientibus, quod super 
acusacionibus factis predictorum occasionum per se vel alios ulterius non pro
ducent nec aliquas de novo instituent nec institui consencient nec etiam aliquis 
eorum operam dabit quod aportet vel eius iudicibus per inquisicionem vel alio 
quocunque modo adversus alterum procedatur, sed predictam pacem, finem, 
remissionem atque concordiam et omnia et singula supradicta perpetuo firma 
et rata habebunt b, tenebunt et observabunt et non contravenient, per se vel 
alios, aliqua racione vel causa, de iure vel de facto, sub pena librarum centum 
terdonensium, stipulanti ad invicem inter eos in singulis capitulis huius con
tractus, in solidum promissa et refectione danpnorum et expensarum litis et 
extra et obligacione bonorum utriusque partis et pena soluta vel non, predicta 
omnia et singula firma perdurent. Insuper ego dictus Amsermus promito et 
convenio tibi iam dicto Guillelmo Rastello quod dictus Guillelmacius, supra
dictus filius meus, atendet et observabit omnia et singula supradicta, sub dieta 
pena et obligacione bonorum meorum. Testes. Hec omnia acta fuere in pre
sencia et actoritate domini Franchorini Anthiogie, potestatis Uvade, suam qui
dem autoritatem et decretum interpossuit et laudavit, laudans è et affirmans 
ut supra. Testes Iacobus Balbus, Facius Nata et Guillelmus Butynus de Uva
da. Atum Uvade, in domo Iacobi Balbi, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIII, indicione XV, inter nonam et vesperas, die XXVII decenbris. 

a) Segue, depennalo: Et Obertus asenarius de Cormorino el 
b) habebunr: carrello su habebit 
cl laudans: corretto su laud 
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3 gennaio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Oberto asenarius di Cremolino, essendo presente suo padre Ansel
mo, fa pace con Guglielmo Rastello della Costa di Ovada, dopo che 
i due si sono vicendevolmente feriti. Francorino Antiochia, podestà di 
Ovada, convalida l'accordo. (cfr. n. 88). 

In nomine Domini, amen. Ego Obertus asenarius de Cormorino, filius Am
sermi asenarii, in presencia et voluntate dicti Amsermi patris sui et eius volun
tate, ex una parte, et Guillelmus Rastellus de Costis Uvade, ex altera, fecerunt 
ad invicem inter eos intervenientes pacem perpetuam, finem, remissionem at
que concordiam, specialiter de vulneribus que dicebantur esse illata ab uno al
teri, et de quibus quidem vulneribus erant acusaciones hinc inde facte, et gene
raliter de omnibus quidem iniuriis, maleficiis et offensionibus seu controver
siis, dicto vel facto, illatis ab una parte alteri, promitentes ad invicem per se 
et heredes eorum, scilicet unus alteri vicissim, solenpnibus stipulacionibus hinc 
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inde intervenientibus, super acusacionibus factis predictorum occasionum, per 
se vel alios, ulterius non producent nec aliquas de novo instituent nec institui 
consencient nec eciam aliquis eorum operam dabit quod aportet vel eius iudi
cibus per inquisicionem vel alio quocunque modo adversus alterum proceda
tur, sed predictam pacem, finem, remissionem atque concordiam et omnia et 
singula supradicta perpetuo firma et rata habebunt, tenebunt et observabunt 
et non contravenient, per se vel alios, aliqua racione vel causa, de iure vel de 
facto, sub pena dupli librarum centum terdonensiurn, stipulanti ad invicem in
ter eos in singulis capitulis huius contractus, in solidum promissa et refectione 
danpnorum et expensarum litis et extra et obligacione bonorum utriusque par
tis et, pena soluta vel non, predicta omnia et singula supradicta firma perdu
rene. Haec omnia et singula supradicta acta fuerunt in presencia et autoritate 
domini Franchorini Anthioguie potestatis Uvade quod quidem suam autorita
tem et decretum interpossuit et laudavit, laudans et affirmans ut supra. Testes 
lacobus Balbus, Facius Nata et GuiIlelmus Butynus de Uvada. Atum Uvade, 
in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die III ianuarii. 
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5 gennaio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giovanni di Altare, abitante in Ovada, acquista da Pietro Dente di 
Ovada un certo quantitativo di frumento e promette di pagarne il prez
zo, fissato in lire venti di tortonesi, entro le prossime calende di maggio. 

(c. 2 r.) In nomine Domini, amen. Ego Iohanes de Altari, habitator Uvade, 
confiteor ti bi Petro Denti de Uvada a te emisse, habuisse et recepisse tot de 

. tuo frumento, renoncians excepcioni non mensurati et habiti frumenti et omni 
iuri; unde et pro cuius precio, per me vel meum certum noncium tibi vel tuo 
certo noncio, dare et solvere promito libras viginti terdonensium usque kalen
das madii proxime venturas. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, in
teresse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termine in an
tea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere 
promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et 
iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum 
obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Testes la
cobus Tressoldos, Iohanes Mandolanus et Petrus Volta. Atum Uvade, in do
mo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, 
indicione XV, inter terciam et nonam, die V ianuarii. 
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Il gennaio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomo Vairono e Giacomo Frascara, fratello di Giovanni, entrambi 
di Ovada, acquistano da Nigro de Bovo, tramite Giacomo Drago di Ova
da, una mula di color rosso e promettono di pagarne il prezzo, fissato 
in lire quattordici e soldi dieci di tortonesi, entro il prossimo Natale. 

In nomine Domini, amen. Nos Iacobus Vayronus de Uvada et Iacobus Fra
schara, frater Iohanis Fraschare, de eodem loco, quisque nostrum in solidum, 
confitemur tibi Iacobo Draco de Uvada, recipienti hanc eonfessionem nomine 
Nigri de Bovo, a te dicto nomine emisse, habuisse et recepisse mulam unam 

.rubeam, cum omnibus suis vieiis et magagnis, aparentibus et non aparentibus, 
intus et extra, et pro tali qualis est, renoncians excepcioni non empte mule et 
rei debitorie et quanto minoris et omni allie excepcioni et omni iuri, ita tamen 
quod dietus Iacobus, seu dietus Niger, non teneantur ad restitucionem diete 
mule pro aliqua magagna, renoneians rei debitorie et quanto minoris et omni 
iuri; unde et pro cuius precio, per nos vel nostrum certum noneium, quisque 
nostrum in solidum, dare et solvere promitimus libras quatuordecim et soldos 
decem terdonensium usque festum Natalis Domini proxime venturum. Alio
quin penam dupli eum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas 
faceres seu substinueres a dieto termino in antea pro predictis denariis peten
dis et habendis, tibi stipulanti promitimus, quisque nostrum in solidum, te cre
dito de danpnis et exspensis tuo sinpliei verbo, sine testi bus et iuramento et 
sine omni alia probaeione. Et propterea et ad sie observandum quisque no
strum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis rnanenti
bus supradietis, renoneiantes fori privilegio, domieillii et contractus, et promi
timus tibi quisque nostrum in solidum de iusticia responsuros eoram quolibet 
iudiee et magistratu, renoneiantes nove constitueioni de duobus reis et omni 
iuri. Testes Iaeobus Tressoldos et Enricus de Costis Uvade. Atum Uvade, in 
domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominiee Nativitatis MCCLXXXVIII, 
indicione XV, inter nonam et vesperas, die XI ianuarii. 
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Il gennaio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomo Vairono di Ovada manleva Giovanni Frascara di Ovada per 
la garanzia da questi prestata in ordine all'acquisto della mula di cui 
all'atto precedente. 

In nomine Domini, amen. Ego Iacobus Vayronus de Uvada confiteor tibi 
Iohani Fraschare, de eodem loeo, quod meo mandato et voluntate te eonsti
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tuisti propium et principalem debitorem, pagatorem et observatorem versus 
lacobum Dracum de Uvada, recipienti nomine Nigri de Bovo, scilicet de libris . 
quatuordecim et soldis decem terdonensium, sicut in carta facta per manum 
mei notarii infrascripti hac die, hora et millesimo; unde prornito et convenio 
tibi quod, si aliquod danpnum seu aliquam lexionem passus fueris vel habebis 
occasione predicte / / (co 2 v.) promissionis et obligacionis, quod illud totum 
integrum tibi restituam et emendabo infra dies octo postquarn a te vel ab ali
quo pro te fuero requisitus. Alioquin penam dupli de quanto danpnum passus 
fueris vel habebis tibi stipulanti promito, pro qua pena et ad sic observandum 
obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Testes la
cobus Tressoldos et Enricus de Costa. Atum Uvade, in domo Comunis ubi re
gitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter 
nonam et vesperas, die XI ianuarii. 
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12 gennaio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro sapiens di Usecio prende a mutuo da Pietro Schiavina di Ova
da lire trentacinque di tortonesi da restituire entro sei mesi. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus Sapiens de Usecio confiteor tibi Petro 
Sclavine de Uvada a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras tri
ginta et quinque terdonensium, renoncians excepcioni non numerate et habite 
peccunie et omni iuri; et quos denarios per me vel meum certum noncium tibi 
vel tuo certo noncio dare et solvere promito usque menses sex proxime ventu
ros. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que 
et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis denariis 
petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere promito; te credito de dan
pnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia 
probacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bo
na mea, firmis manentibus supradictis, renoncians fori privilegio, domicillii 

. et contractus, et promito tibi de iusticia responsurum coram quolibet iudice 
et magistratu. Testes Petrus de Castagneto et Guido Ravinus de Costis Uvade. 
Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die XII ianuarii. 
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13 gennaio 1288, Ovada, nel mercato, dove siede la Curia.

Pagano de Ricio de Buyono de Sigestro prende a mutuo da Mino, 
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domicellus del marchese Tomaso Malaspina, /ire undici e soldi cinque 
di genovini da restituire entro cinque mesi. 

In nomine Domini, amen. Ego Paganus de Ricio de Buyono de Sigestro con
fiteor tibi Mino, domicello domini Thome marchionis Malaspine, a te habuis
se et recepisse mutuo, gratis et amore, libras undecim et soldos quinque ianui
norum, renoncians excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri, 
quos denarios per me vel meum certum noncium, tibi vel tuo certo noncio, 
dare et solvere promito usque menses quinque proxime venturos. Alioquin pe
nam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres 
seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et ha
bendis, tibi stipulanti dare et solvere promito, te credito de danpnis et exspen
sis tuo sinplici verbo sine testibus et iuramento et sine omni alia pro bacione. 
Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, fir
mis manentibus supradictis, renoncians fori privilegio, domiciIIii et contrae
tus, et promito tibi de iusticia responsurum coram quolibet iudice et magistra
tu. Testes Symon de Magnerri et Turbonus lanerius. Atum Uvade, in mercatu 
ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIl, indicione XV, 
inter terciam et nonam, die XIII ianuarii. 
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13 gennaio 1288, Ovada, nella casa del Comune, nel mercato, dove sie
de la Curia. 

Pagano de Ricio de Buyono de Sigestro cede ad Enricuccio, socio del 
marchese Tomaso Malaspina, il credito di lire undici e soldi cinque di 
genovini vantato nei confronti di Giovanni di Altare, abitante in Ova
da, ai sensi dell'atto rogato dal notaio Giovanni de Salario il 13 gen
naio 1287. 

In nomine Domini, amen. Ego Paganus de Ricio de Buyono de Sigestro, an
te solucionem debiti michi esse factarn, / / (c. 3 r.) vendo, cedo et trado tibi 
Enrigucio, socio domini Thome marchionis Malaspine, omnia iura omnesque 
raciones et actiones utiles et directas, rei persecutorias, pennales et mixtas et 
ypothecarias et undecunque descendentes, que et quas michi conpetunt seu con
petere possent contra Iohanem de Altario a, habitatorem Oguade, debitorem 
meum tam de pena quam ad sortem, de qui bus est debitor meus Iibrarum un
decim et soldorum quinque ianuinorum, ut constat per instrumentum scrip
tum manu Iohanis de Salario notarii anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVII 
indicione XlIII die XIII ianuarii, et contra detentores bonorum suorum, ita 
quod dictis actionibus et racionibus uti possis, agere, excipere et replicare uti
liter et directe, realiter et personaliter, et te ad dictas actiones ut in rem tuam 
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procuratorem constituo. Quam cessionem et vendicionem perpetuo ratam et 
firmam habere promito et contra in aliquo non venire sub obligacione bono
rum meorum, et propter hanc cessionem et vendicionem a te habui et recepi, 
habuisse et recepisse confiteor libras undecim et soldos quinque ianuinorum, 
renoncians excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri. Testes Sy
mon de Magnerri et Turbonus lanerius. Atum Uvade, in domo Comunis, im . 
mercato, ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIlI, indi
cione XV, inter terciam et nonam, die XIII ianuarii.